CÂMARA MUNICIPAL DE NIPOÃ
                   Rua Pedro Rampim, 501 – Centro

                  CEP 15.240-000 – Fone/Fax (17)-3277-1152
                 CNPJ (MF) 00.522.626/-0001-68

             e-mail:cmnipoa@net-rubi.com.br – Estado de São Paulo

INDICAÇÃO Nº00007/2016

 Carlos Roberto Fernandes e Mauricio Gomes Ferreira, vereadores da
Câmara Municipal de Nipoã, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, INDICAM
ao Senhor Prefeito Municipal o que segue:

Solicitam para que seja concedida a revisão geral anual da

remuneração dos servidores públicos municipais, incluindo os do FUNDEB.

JUSTIFICATIVA

A revisão geral anual está inserida na Constituição Federal em seu
artigo 37, inciso X, e na Lei Orgânica do Município de Nipoã em seu artigo 91, XV. Esta
determinação constitucional de recompor a remuneração, anualmente, frente à inflação não vem
sendo cumprida pelo poder Executivo, fato que há anos corroem os salários dos servidores
municipais, os quais são duramente penalizados vendo seu poder de compra diminuindo
drasticamente a cada ano, portanto solicitamos encarecidamente e esperamos poder contar com a
compreensão do Poder Executivo em atender esta solicitação que certamente virá trazer um
pouco mais de alívio aos servidores municipais que diretamente contribuem para o sucesso da
administração municipal.

Sala das Sessões, 18 de fevereiro de 2016.

Carlos Roberto Fernandes                                                                         Mauricio Gomes Ferreira